
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore
10:23, in Tossicia, nella sala delle adunanze del comune, convocata dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE P

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE    A

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
Pizzi Mauro.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta che viene
espressa per alzata di mano.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  71   del 14-09-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: VARIAZIONE  IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVI=
SIONE  2020/2022,  ANNUALITA'  2020  AI SENSI DEL=
L'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. 267/2000



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,�

veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/07/2020, esecutiva ai sensi di legge,�

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma
4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata” (comma 5);


Vista la comunicazione del BIM Teramo del 25/06/2020 acquisita al protocollo dell’ente in data
26/06/2020 n. 2106 con la quale si comunica che con propria deliberazione n. 47 del 25/06/2020
è stato concesso un finanziamento di € 10.000,00 per l’acquisto di giochi per il completamento
delle aree verdi di proprietà comunale;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza la seguente variazione al bilancio di
previsione sia nella parte di entrata che nella parte di spesa nel modo seguente:

Entrata: € 10.000,00 al capitolo 586/7 (4.02.01.02.001) “Realizzazione parco giochi –-
scuole e infanzia – Regione”;
Uscita: € 10.000,00 al capitolo 2501/1 (06.01-1.03.01.02.000) “Completamento aree-
verdi attrezzate - Contributo BIM”;

Vista la determina n. DPH004/60 del 16/07/2020 della Regione Abruzzo Dipartimento
Territorio e Ambiente Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio avente ad oggetto
“Contributi straordinari ai Comuni per spese in conto capitale” relativi all’intervento:
“Realizzazione Parco Giochi Scuole e Infanzia”della somma di € 20.000,00;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza la seguente variazione al bilancio di
previsione sia nella parte di entrata che nella parte di spesa nel modo seguente:

 Entrata: € 20.000,00 al capitolo 586/4 (4.02.01.02.001) “Realizzazione parchi giochi-
scuole e infanzia – Regione Abruzzo”;
Uscita: € 20.000,00 al capitolo 25.01/2 (06.01-2.02.01.03.999) “Realizzazione parchi-
giochi scuole e infanzia – Regione Abruzzo”;

Vista la nota della Comunità Montana Gran Sasso Laga di ripartizione del Fondo minori 0-6
anni con la quale è stata assegnata al Comune di Tossicia la somma di € 686,00;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza la seguente variazione al bilancio di
previsione sia nella parte di entrata che nella parte di spesa nel modo seguente:

 Entrata: € 686,00 al capitolo 121/2 (2.01.01.02.006) “Fondo minori 0-6 anni (Dlgs.-
165/2017)”;
Uscita: € 686,00 al capitolo 1874/13 (12.01-1.03.02.11) “Fondo minori 0-6 anni (Dlgs.-
165/2017)”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



Analizzate le singole voci di bilancio e verificato che si rende necessario adeguare gi
stanziamenti alle reali necessità si ritiene necessario apportare la seguente variazione sia in
entrata che in uscita

CAP CODICE DESCIZIONE IMPORTO CAP CODICE DESCIZIONE IMPORTO

93 01.10-1.03.02.04

Spese 
partecipazione a 
convegni 2.170,00 -   812/5 06.06-1.03.02.12.001

Trasporto scolastico - 
somministrazione 
lavoro 6.000,00     

812/404.06-1.03.02.15.002
Servizio trasporto 
scolastico 6.000,00 -   1112/401.05-1.03.02.12.001

Servizio 
somministrazione 
lavoro - 
manutenzione del 
territorio 5.000,00     

1112/8 11.01-1.03.01.02

Contributo 
straordinario 
Covid 3.250,86 -   1584 09.03-1.04.03.02

Quote consortili - ex 
corsu mote - ente 
d'ambito provinciale 2.170,00     

1114 08.01-1.03.02.09
Spese per servizi 
manutentivi 1.749,14 -   

TOTALE 13.170,00 - TOTALE 13.170,00   

USCITA USCITA

T�L�����....��..

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2020/2022,
esercizio 2020 dei quali si riportano i dati finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 30.686,00

CA €. 30.686,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 13.170,00

CA €. 13.170,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 13.170,00

CA €. 13.170,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 43.856,00 €. 43.856,00

CA €. 43.856,00 €. 43.856,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (prot. n. 2934 del 10/9/2020);

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere del revisore dei conti (prot. n. 2934 del 10/9/2020);

Con la seguente votazione: n. 2 favorevoli;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio finanziario 2020, le1)
variazioni di competenza analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le
seguenti risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 30.686,00

CA €. 30.686,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 13.170,00

CA €. 13.170,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 13.170,00

CA €. 13.170,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 43.856,00 €. 43.856,00

CA €. 43.856,00 €. 43.856,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale
parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il3)
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4)
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con identica votazione favorevole,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole

Lì 08-09-2020

Il Responsabile del Settore
F.to Zuccarini Gabriella

IN ORDINE AL PARERE CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 08-09-2020

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 21-09-2020 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to Pizzi Mauro

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


